

Carlos José Zaparoli Gomes

Desenvolvedor Full Stack

✉ carlos_zap1@hotmail.com

☎ (17)99197-3194

🌐 carloszaparoli.com.br

👤 /carloszaparoli

Resumo

Apaixonado por tecnologia, sou desenvolvedor web a mais de 5 anos com conhecimentos em HTML, CSS, JavaScript, TypeScript, Conceitos Web, Design Web e entre outros. Formado em Ciência da Computação pela Universidade Paulista, busco combinar o que aprendi na faculdade e no mercado de trabalho, afim de somar em minha carreira. Ultimamente tenho aprofundado meus estudos em tecnologias de desenvolvimento, tais como, ReactJS, Next.js, Node.js, NestJS e Docker. Possuo inglês de nível iniciante, no entanto estou buscando aperfeiçoá-lo por meio de cursos.

Experiência

Desenvolvedor Full Stack

Dez 2021 - Atualmente

Intelbras

- ▷ Desenvolvimento de interfaces utilizando ReactJS, Next.js e a biblioteca de estilização Material UI
- ▷ Desenvolvimento de serviços e APIs utilizando Spring Boot e NestJS
- ▷ Construção de bibliotecas utilizando NestJS

Desenvolvedor Front-end

Ju1 2017 - Nov 2021

Soften Sistemas

- ▷ Desenvolvimento e manutenção do site empresarial e de landing pages de produtos fornecidos.
- ▷ Desenvolvimento de interfaces de um sistema ERP online
- ▷ Desenvolvimento de funcionalidades back-end utilizando Java

Suporte Técnico

Jan 2017 - Ju1 2017

Soften Sistemas

- ▷ Atendimento e suporte ao cliente na utilização dos softwares ERP fornecidos pela empresa

Habilidades

Linguagens

JavaScript (ES6), TypeScript, HTML, CSS/Sass, Java

Bibliotecas & Frameworks

ReactJS, Next.js, TailwindCSS, Node.js, Express, NestJS, Spring Boot

Ferramentas

Git, Docker, SQS, Kafka, Figma

Educação

Universidade Paulista

2017 - 2020

Bacharel em Ciência da Computação

Idiomas

Português (Nativo), Inglês (Iniciante)

Hobbies

Games, musculação, tocar violão, cantar, assistir filmes e séries